



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
"União Força e Trabalho"
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



DESPACHO

Porto de Moz-PA, 15 de março de 2023.

Á Ilmo. Senhor
Rosibergue Torres Campos
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

1.1 Conforme solicitado ao atendimento do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023**, seguem as Cotações de Preços e Mapa Comparativo para darem parâmetro de valores de mercado, tendo em vista a solicitação cujo objeto versa: **Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de livros didáticos (professor e alunos) pautados na BNCC e os kit de componentes para as aulas práticas, objetivando a Implantação do Pensamento Computacional na Rede Municipal de Educação de Porto de Moz/PA, conforme especificações contidas no Anexo I do Termo de Referência e as exigências estabelecidas neste Edital e demais anexos.**

A pesquisa atende ao Art. 5º da instrução normativa que **Instrução Normativa Seges/ME nº 65, de 07 de julho de 2021, destacamos que** A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
“União Força e Trabalho”
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL




compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;
IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou
V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.
§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

Seguem em anexo a peças em anexo para as devidas providências:

1. Consulta da pesquisa de preços junto ao Portal dos Jurisdicionado TCM/PA, no sito: <https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/> ;
2. Consulta de pesquisa de preço em mídia especializada contendo data e hora de acesso;
3. Mapas Comparativo de Preços.

Atenciosamente,



KATIA LUCIA AZEVEDO DO AMARAL
Departamento de Compras



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA



EMPRESA		CNPJ OU CPF		OBSERVAÇÃO							
MERCADO LIVRE	CNPJ n.º 03.007.331/0001-41			Porto de Moz/PA, 14 de março de 2023							
MERCADO LIVRE	CNPJ n.º 03.007.331/0001-41										
Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda.	CNPJ n.º 15.436.940/0001-03										
MAPA DE COTAÇÃO											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MERCADO LIVRE (Programa Tus Projectos Con Scratch 3.0)		MERCADO LIVRE (Programação Scratch 2.º Ciclo)		AMAZON (Aprenda a Programar com Scratch: uma Introdução Visual à Programação com Jogos, Arte, Ciência e Matemática)			
				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	M.UNITARIA	TOTAL MEDIO (R\$)
1	Material de apoio pedagógico para o aluno (Livro: Iniciação ao Desenvolvimento do Pensamento Computacional com Programação Visual); impresso no padrão colorido, com mínima de 135 páginas, para cada aluno da Rede Pública Municipal.LIVRO ROBOTICA EDUCATIVA	UND	3.189	R\$ 540,00	R\$ 1.722.060,00	R\$ 269,00	R\$ 857.841,00	R\$ 347,50	R\$ 1.108.177,50	R\$ 385,50	R\$ 1.229.359,50
2	Material de apoio pedagógico para o professor (livro do desenvolvimento do pensamento computacional com Programação Visual), impresso no padrão colorido, com mínima de 165 páginas, para cada professor da Rede Pública Municipal.	UND	200	R\$ 540,00	R\$ 108.000,00	R\$ 269,00	R\$ 53.800,00	R\$ 347,50	R\$ 69.500,00	R\$ 385,50	R\$ 77.100,00
4	Fornecimento de Peças dos Kit de automação do Projeto do pensamento computacional com soluções sustentáveis, composto por 204 componentes para reparo dos kits, conforme o item 6 e subitem 6.1. OBS. O item de "Fornecimento de Peças, NÃO deve ser objeto de lance, devendo o licitante apenas repetir o valor R\$: estipulado pela Administração para gastos em peças quando houver necessidade.	UND	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
VALOR GLOBAL											
R\$ 1.406.459,50											


KATIA TUCKA REZENDE DO AMARAL
Departamento de Compras



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CNPJ OU CPF

EMPRESA

OBSERVAÇÃO

Compras Governamentais (<http://www.comprasnet.gov.br/>)

<https://www.gov.br/compras/pt-br>

Porto de Moz/PA, 14 de março de 2023

MAPA DE COTAÇÃO

PESQUISA VIA: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.			V. TOTAL			PREÇO MEDIO (R\$)	
				R\$	UNIT.	TOTAL	R\$	TOTAL	M.UNITARIA	TOTAL MEDIO	
3	Kit de automação do Projeto do pensamento computacional com soluções sustentáveis, composto por 204 componentes, para cada 4 alunos por ano escolar.	KIT	600	R\$ 2.600,00	R\$ 2.430,00	R\$ 1.560.000,00	R\$ 1.458.000,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.500.000,00	R\$ 2.510,00	R\$ 1.506.000,00
VALOR GLOBAL											R\$ 1.506.000,00


KATIA LUCIA BEZERRA DO AMARAL
Departamento de Compras